

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3570 J

Unique Paper Code : 12321102

Name of the Paper : Constitutional Government and Democracy in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science  
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I  
सेमेस्टर/वार्षिक : प्रथम

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75  
समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

#### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

---

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the features of Indian constitution. To what extent does the Preamble reflect these features?

भारतीय संविधान की विषेशताओं का विवेचन कीजिए। प्रस्तावना किस सीमा तक इन विषेशताओं को प्रतिबिंबित करती है?

2. Discuss the features of Directive Principles of State Policy. How far the state has been successfull in implementing them?

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की विवेचना कीजिए। राज्य उन्हें किस सीमा तक क्रियान्वित करने में सफल हुआ है?

3. Write an essay on the role of the Parliament.

संसद की भूमिका पर एक निबंध लिखिए।

4. Critically examine the emergency powers of the President of India and their impact on the democratic functioning of the country.

भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों तथा देश की लोकतांत्रिक कार्यप्रणालियों पर उनके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What is Judicial Review? Examine the impact of judicial review on the relationship between Parliament and Judiciary.

न्यायिक समीक्षा क्या है? न्यायिक समीक्षा का भारतीय संसद और न्यायपालिका के संबंधों पर पड़ने वाले प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

6. Critically examine the basic features of Centre-State relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य संबंधों के मूल विषेशताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the growth and development of Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं के उदय एवं विकास की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(a) Public Interest Litigation

लोकहित याचिका

(b) Preventive Detention

निवारक नजरबंदी

(c) Judicial Activism

न्यायिक सक्रियता

(d) Criminalization of Politics

राजनीति का अपराधीकरण

(5300)

---



Roll No.

S. No. of Question Paper : 2459

Unique Paper Code : 12321102 JC

Name of the Paper : Constitutional Government and Democracy in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science—CBCS-OC

Semester : I

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Elucidate the features of Indian Constitution. Does the Preamble reflect these features ?

भारतीय संविधान की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये। क्या प्रस्तावना इन विशेषताओं को प्रतिबिम्बित करती है?

2. Discuss Fundamental Rights with special reference to Right to Equality and Liberty in Indian Constitution.

भारतीय संविधान के मौलिक अधिकारों का ज्ञानता और स्वतंत्रता के अधिकारों के विशेष संर्थ में विवेचन कीजिये।

3. Critically analyse the changing nature of Indian Parliament since 1990s.

1990 के दशक से भारतीय संसद की प्रकृति में आए बदलावों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

4. Discuss the powers and functions of the Indian Prime Minister. How has it changed in the recent past ?

भारतीय प्रधान मंत्री की शक्तियों और कार्यों को विवेचना कीजिये। हाल होने समव में यह किस प्रकार परिवर्तित हुआ है ?

5. What is Judicial Review ? Critically evaluate the pro-active role of Indian Judiciary since 1980s.

न्यायिक समीक्षा क्या है ? 1980 के दशक से भारतीय न्यायपालिका की अति-सक्रिय भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

6. "India is a quasi-federal state." Evaluate.

"भारत एक अद्वैतीय राज्य है।" मूल्यांकन कीजिये।

7. Discuss the 73rd Constitutional Amendment as an instrument of empowerment of marginalised sections of the society.

भारत के बाचत समूहों के सशक्तीकरण के माध्यम के रूप में 73वें संविधान संशोधन की विवेचना कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) Directive Principles

(b) Public Interest Litigation

(c) President's Rule

(d) Fifth and Sixth Schedule.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) निर्देशक सिद्धांत

(b) जनहित याचिका

(c) राष्ट्रपति शासन

(d) पांचवर्षी और छठी अनुसूची।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 2458

Unique Paper Code : 12321101

JC

Name of the Paper : Understanding Political Theory

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science CBCS-OC

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

**Note :—** Answers may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “Politics brings about conciliation of interests.” Explain this statement in reference to the meaning and nature of politics.

“राजनीति हितों के समन्वय की प्रक्रिया है।” इस कथन को राजनीति के अर्थ एवं प्रकृति के संदर्भ में समझाइये।

P.T.O.

2. Distinguish between normative and empirical political theory with special reference to the behavioural revolution in Political Theory.

राजनीति सिद्धांत में व्यवहारवादी क्रांति के संदर्भ में मूल्यात्मक और अनुभवपरक/तथ्यात्मक राजनीतिक सिद्धांत का अंतर स्पष्ट कीजिये।

3. Critically examine the basic tenets of Marxism.

मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. Discuss the debates in feminist theory with emphasis on the sex-gender distinction.

लिंग-जेंडर के विभेदों के संदर्भ में नारीवादी विमर्श का मूल्यांकन कीजिये।

5. Write an essay on the elements of Post-Modernism.

उत्तर-आधुनिकवाद की मूल मान्यताओं पर एक निबंध लिखिये।

6. Explain the liberal theories of democracy. What is the relevance of the pluralist theory of democracy ?

उदारवाद लोकतांत्रिक सिद्धांत की विवेचना कीजिये। लोकतंत्र के बहुलवादी सिद्धांत की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिये।

7. Elaborate on the limitations of and the challenges to the idea of democracy.

लोकतंत्र के विचार की सीमाओं और इसकी चुनौतियों का विश्लेषण कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Power view of Politics
- (b) Participatory Democracy
- (c) Libertarianism
- (d) Anarchism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) राजनीति का शक्ति विचार
- (b) सहभागी लोकतंत्र
- (c) स्वेच्छातंत्रवाद
- (d) अराजकतावाद।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....  
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3569 J  
Unique Paper Code : 12321101  
Name of the Paper : Understanding Political Theory  
Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (OC)  
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान  
Semester / Annual : I  
सेमेस्टर / वार्षिक : प्रथम  
Duration : 3 hours Maximum Marks : 75  
समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

---

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Define the concepts of political theory. Discuss its relevance in political science.

राजनीति सिद्धांत को परिभाषित कीजिए । इसके प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए ।

2. Describe the marxist view of politics with special reference to class struggle.

वर्ग संघर्ष के संदर्भ में मार्क्स के राजनीतिक विचारधारा की विवेचना कीजिए ।

3. Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India.

लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप की चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र में कौन-सा प्रारूप अधिक कारगार हैं ?

4. Examine the difference between sex and gender from feminist perspective.

नारीवादी विचारधारा के अनुसार लिंग और जेंडर के अंतर की विवेचना कीजिए ।

5. Explain the difference between normative and the empirical approach to the study of political theory.

राजनीति - सिद्धांत के अध्ययन की मानकीय और अनुभवजन्य उपागम में अंतरों की व्याख्या कीजिए ।

6. Write an essay on the historical and intellectual evolution of conservatism.

रूढ़िवाद के ऐतिहासिक एवं बौद्धिक विकास पर एक निबंध लिखिए ।

7. Critically examine the concept of liberalism.

उदारवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Procedural democracy and its critique

प्रक्रियात्मक लोकतंत्र और इसकी आलोचना

(b) Post-modernism in political theory

राजनीति में उत्तर-आधुनिकतावादी

(c) Relevance of anarchism in 21<sup>st</sup> century

21वीं शताब्दी में अराजकतावाद का महत्व

(d) Participation and Representation

सहभागिता और प्रतिनिधित्व

(5100)

---

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2522 JC  
Unique Paper Code : 12321301  
Name of the Paper : Introduction to Comparative  
Government and Politics  
Name of the Course : **B.A. (Hons) Political Science**  
**CBCS**  
Semester : III  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75  
समय : 3 घण्टे पूर्णक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

---

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What advances have been made in the study of comparative politics in recent times? Critically examine.

समकालीन संदर्भ में तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में किस प्रकार से बदलाव हुआ है ? चर्चा कीजिए ।

Or / अथवा

- What are the limitations of Eurocentrism in the study of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में यूरो-केंद्रवाद की सीमाओं का विश्लेषण कीजिए ।

2. What have been the nature of changes in capitalism under the impact of the globalization process? Discuss.

भूमंडलीकरण की प्रक्रिया के द्वारा पूँजीवाद की प्रकृति में किस प्रकार के बदलाव/परिवर्तन आए हैं ? चर्चा कीजिए ।

3. Discuss the role of Glasnost and Perestroika in the decline of socialism in former Soviet Union.

भूतपूर्व सोवियत संघ में समाजवाद के पतन में ग्लास्नोस्ट और पेरेस्त्रोइका की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

4. Discuss the various forms of colonialism in the twentieth century.

20वीं सदी में उपनिवेशवाद के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए ।

5. How has the Chinese political economy transformed itself under the forces of Globalisation?

भूमंडलीकरण के शक्तियों के तहत किस प्रकार चीन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था परिवर्तित हुई है ?

6. Parliamentary democracy has been sustained over the years by its emphasis on the principle of collective responsibility of the cabinet system and political homogeneity in Britain. Do you agree? Discuss.

ब्रिटेन में संसदीय लोकतांत्रिक व्यवस्था वहाँ के कैबिनेट व्यवस्था के सामूहिक उत्तरदायित्व और राजनीतिक एकरूपता के सिद्धांत के कारण कायम हैं । क्या आप सहमत हैं ? चर्चा कीजिए ।

7. Compare the federal forms of Government in Nigeria and Brazil.

नाइजीरिया और ब्राजील की संघीय शासन व्यवस्थाओं की तुलना कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Importance of comparison

तुलना का महत्व

(b) Political economy of Great Britain

ब्रिटेन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था

(c) Importance of military in Nigerian politics

नाइजीरिया के राजनीति में सैन्य की भूमिका

(d) Socialism

समाजवाद

(4000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2522 JC

Unique Paper Code : 12321301

Name of the Paper : Introduction to Comparative  
Government and Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science  
CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

#### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What advances have been made in the study of comparative politics in recent times? Critically examine.

समकालीन संदर्भ में तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में किस प्रकार से बदलाव हुआ है ? चर्चा कीजिए ।

Or / अथवा

- What are the limitations of Eurocentrism in the study of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में यूरो-केंद्रवाद की सीमाओं का विश्लेषण कीजिए ।

2. What have been the nature of changes in capitalism under the impact of the globalization process? Discuss.

भूमंडलीकरण की प्रक्रिया के द्वारा पूँजीवाद की प्रकृति में किस प्रकार के बदलाव/परिवर्तन आए हैं ? चर्चा कीजिए ।

3. Discuss the role of Glasnost and Perestroika in the decline of socialism in former Soviet Union.

भूतपूर्व सोवियत संघ में समाजवाद के पतन में ग्लास्नोस्ट और पेरेस्त्रोइका की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

4. Discuss the various forms of colonialism in the twentieth century.

20वीं सदी में उपनिवेशवाद के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए ।

5. How has the Chinese political economy transformed itself under the forces of Globalisation?

भूमंडलीकरण के शक्तियों के तहत किस प्रकार चीन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था परिवर्तित हुई है ?

6. Parliamentary democracy has been sustained over the years by its emphasis on the principle of collective responsibility of the cabinet system and political homogeneity in Britain. Do you agree? Discuss.

ब्रिटेन में संसदीय लोकतांत्रिक व्यवस्था वहाँ के कैबिनेट व्यवस्था के सामूहिक उत्तरदायित्व और राजनीतिक एकरूपता के सिद्धांत के कारण कायम हैं । क्या आप सहमत है ? चर्चा कीजिए ।

7. Compare the federal forms of Government in Nigeria and Brazil.

नाइजीरिया और ब्राज़ील की संघीय शासन व्यवस्थाओं की तुलना कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Importance of comparison

तुलना का महत्व

(b) Political economy of Great Britain

ब्रिटेन की राजनीतिक अर्थव्यवस्था

(c) Importance of military in Nigerian politics

नाइजीरिया के राजनीति में सैन्य की भूमिका

(d) Socialism

समाजवाद

(4000)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2524

Unique Paper Code : 12321303

JC

Name of the Paper : Perspectives on International Relations  
and World History

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by International Relations ? What are its major issues ? Elaborate.

अंतर्राष्ट्रीय संबंध से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख मुद्दे क्या हैं? व्याख्या कीजिये।

P.T.O.

2. What do you understand by the Westphalian treaty ? Explain the Post-Westphalian phase of International Relations.

वेस्टफेलिया संधि से आप क्या समझते हैं ? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में उत्तर-वेस्टफेलिया चरण का वर्णन कीजिये।

3. How does Realism explain International Relations ? Critically examine the *six* principles of Realist Theory of Morgenthau.

यथार्थवाद किस प्रकार अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का वर्णन करता है? मॉर्गेन्थाउ द्वारा प्रतिपादित यथार्थवाद के छः सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

4. Critically evaluate Feminist Perspectives of International Relations with reference to J. Ann Tickner.

जे.एन. टिकनर के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के नारीवादी परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

5. Analyse the causes of Second World War in the light of the events during the inter-war period.

अंतरयुद्ध काल की घटनाओं के संदर्भ में द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों का विश्लेषण कीजिये।

6. Discuss the major characteristics of Cold War. How did it impact International Peace and Security ?

शीत युद्ध की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये। इसने अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को किस प्रकार प्रभावित किया है?

7. Write an essay on politics of Third World during Cold War.

शीत युद्ध के दौरान तृतीय विश्व की राजनीति पर निबंध लिखिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Eurocentricism

(b) Consequences of Bolshevik Revolution

(c) Détente

(d) Disintegration of USSR.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) यूरोकेन्द्रीयता

(b) बोल्शेविक क्रांति के परिणाम

(c) तनाव-शैयिल्य

(d) सोवियत संघ का विघटन।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : **2916**

Unique Paper Code : **12321502**

**J C**

Name of the Paper : **Indian Political Thought-I**

Name of the Course : **B.A. (Hons.) Political Science—CBCS**

Semester : **V**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

**टिप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Elaborate the basic postulates of Brahmanic tradition in relation to the emergence of Shramanic tradition.

श्रमणीय परम्परा के उदय के संदर्भ में ब्राह्मणीय परम्परा की आधारभूत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Critically describe the nature of political obligation as portrayed in Shantiparva.

शान्तिपर्व में चित्रित राजनीतिक दायित्व की प्रकृति का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

3. Examine Kautilya's Mandal theory and its significance in the context of modern nation-state.

आधुनिक राष्ट्र राज्य के संदर्भ में कौटिल्य के मण्डल सिद्धांत का परीक्षण कीजिए और इसका महत्व बताइए।

4. Critically examine social laws as prescribed by Manu.

मनु द्वारा वर्णित सामाजिक कानूनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the nature and functions of king as emphasized by Ziauddin Barani.

ज़ियाउद्दीन बरनी द्वारा उल्लिखित राजा की प्रकृति एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

6. Elaborate the theory of kingship as described by Buddha in Dighanikaya.

दीघनिकाय में बुद्ध द्वारा वर्णित राजसत्ता के सिद्धांत का विवेचन कीजिए।

7. Illustrate the Syncretic traditions of Indian Political thought. In what ways do you believe Kabir contributed towards strengthening of these traditions ?

भारतीय राजनीतिक चिंतन की समन्वयकारी परम्पराओं की व्याख्या कीजिए। किस प्रकार आप यह मानते हैं कि कबीर ने इन परम्पराओं को सशक्त करने में योगदान दिया था ?

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Perspectives on the engagement between Islam and India

(b) Kautilya's Saptanga theory

(c) Abul Fazal on Kingship

(d) Kabir on Social Inequality.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) इस्लाम एवं भारत के बीच सम्पर्क पर दृष्टिकोण
- (b) कौटिल्य का सप्तांग सिद्धांत
- (c) राजसत्ता के संदर्भ में अबुल फज़्ल
- (d) सामाजिक असमानता के संबंध में कबीर।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3033

Unique Paper Code : 12327906 JC

Name of the Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science—CBCS : DSE

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

*Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

**टिप्पणी :—**इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

*All questions carry equal marks.*

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically analyse the determinants of India's foreign policy since independence.

स्वातंत्र्योत्तर भारतीय विदेश नीति के निर्धारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. "The relevance of non-alignment as foreign policy principle has diminished in the post-Cold War era." Give your arguments in favour or against this statement.

"शीत युद्ध के उपरांत विदेश नीति के सिद्धांत रूप में गुट-निरपेक्षता की प्रासंगिकता कम हो गई है।" इस वाक्य के पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।

3. Examine Indo-US relations in the context of current global political scenario.

वर्तमान वैश्विक राजनीतिक परिप्रेक्ष्य में भारत-अमरीका संबंधों का परीक्षण कीजिए।

4. Critically analyse India's nuclear policy since 1974. Do you think India's nuclear weapons policy has enhanced its national security ?

1974 से भारत की परमाणु नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या आपको लगता है कि भारत की परमाणु नीति ने राष्ट्रीय सुरक्षा को बढ़ाया है ?

5. Evaluate India's claim of representing the Global South with special reference to trade regime.

वैश्विक व्यापार व्यवस्था के विशेष संदर्भ में वैश्विक दक्षिण का प्रतिनिधित्व करने के भारत के दावे का मूल्यांकन कीजिए।

6. Examine the change in India-Russia relations in multipolar world.

बहुध्रुवीय विश्व में भारत-रूस संबंधों का परीक्षण कीजिए।

7. "India-China Relations will define the future of world politics in this century." Present your arguments in the light of this statement.

"भारत-चीन संबंध इस शताब्दी में विश्व राजनीति के भविष्य को परिभाषित करेंगे।" इस कथन के प्रकाश में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) India-Nepal Relations

(b) India's role in SAARC

(c) Terrorism in South Asia

(d) Kashmir issue in India-Pakistan relation.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) भारत-नेपाल संबंध
- (b) सार्क में भारत की भूमिका
- (c) दक्षिण एशिया में आतंकवाद
- (d) भारत-पाकिस्तान संबंधों में कश्मीर विवाद।

प्रश्नादेशीकरण के लिए विभिन्न विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

विधियाँ इनमें से अधिक से अधिक विधियाँ उपलब्ध हैं।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3199

Unique Paper Code : 12327906 JC

Name of the Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science—CBCS DSE

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the basic determinants of India's foreign policy in the light of changing times.

बदलते हुए परिप्रेक्ष्य में भारत की विदेश नीति के मूल निर्धारकों पर चर्चा कीजिए।

2. Do you think that the Non-alignment as a principle of India's foreign policy is a viable response to contemporary economic-political and strategic world structure ?

क्या आपको लगता है कि भारत की विदेश नीति के सिद्धांत के रूप में गुटनिर्णेक्षता का सिद्धांत समकालीन आर्थिक-राजनीतिक और सामरिक विश्व संरचना के लिए एक व्यवहार्य प्रतिक्रिया है ?

3. Examine the economic and security dimension in Indo-US relations in the context of global political scenario.

वैश्विक राजनीतिक परिदृश्य के संदर्भ में भारत-अमेरिका संबंधों के आर्थिक और सुरक्षा आयामों की जाँच कीजिए।

4. Comment upon the changing nature of India's relations with Russia since last three decades.

पिछले तीन दशकों से भारत और रूस के संबंधों की बदलती प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए।

5. Examine the areas of conflict and cooperation in the India-China relations.

भारत-चीन संबंधों में संघर्ष और सहयोग के मामलों का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss India's growing role in world trade organisation as an emerging economy in the twenty first century.

इकीसवीं शताब्दी में उभरती हुई अर्थव्यवस्था के रूप में भारत की विश्व व्यापार संगठन में बढ़ती भूमिका पर चर्चा कीजिए।

7. How does terrorism impact regional security in South Asia ? Discuss India's strategies to counter state sponsored terrorism ?

दक्षिण एशिया में आतंकवाद क्षेत्रीय सुरक्षा को कैसे प्रभावित करता है ? राज्य प्रायोजित आतंकवाद का सामना करने के लिए भारत की रणनीतियों पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(A) Gujral Doctrine

(B) India-Bangladesh territorial disputes

(C) India and Nuclear Non-Proliferation Treaty

(D) India and Association of South-East Asian Nations.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (A) गुजराल सिद्धांत
- (B) भारत-बांग्लादेश क्षेत्रीय विवाद
- (C) भारत और परमाणु अप्रसार संधि
- (D) भारत और दक्षिण-पूर्वी एशिया संघ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 3028

Unique Paper Code : 12327901 JC

Name of the Paper : Citizenship in a Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science—CBCS :  
DSE

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :**—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the views of Greek and Roman thinkers on Citizenship.

नागरिकता पर यूनानी और रोमन चिंतकों के विचारों की विवेचना कीजिए।

2. Do you agree that John Locke articulated the idea of Citizenship in terms of civil rights ? Give reasons in support of your answer.

क्या आप सहमत हैं कि जॉन लॉक ने नागरिकता संबंधी विचार, नागरिक अधिकारों के संदर्भ में प्रस्तुत किया हैं? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

3. Discuss Anthony Giddens's critique of T.H. Marshall's theory of Citizenship.

टी.एच. मार्शल के नागरिकता सिद्धांत पर एंथनी गिडन्स के द्वारा की गई आलोचना की विवेचना कीजिए।

4. What is Cosmopolitan Citizenship ? Discuss.

सार्वदेशिक नागरिकता क्या है? विवेचना कीजिए।

5. What is Globalisation ? How has it affected the idea of Citizenship ?

वैश्वीकरण क्या है? इसने नागरिकता के विचार को कैसे प्रभावित किया है?

6. Do you think that the perspective of multicultural citizenship accommodates diversity of rights ?

क्या आप मानते हैं कि बहुसांस्कृतिक नागरिकता की अवधारणा, अधिकारों की विविधता का समायोजन करती है?

7. Feminist perspective of citizenship is a critique of the liberal perspective of Citizenship. Explain.

नागरिकता पर दिया गया नारीवादी परिप्रेक्ष्य उदारवादी नागरिकता की आलोचना है। व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(i) J.S. Mill on Citizenship rights  
 (ii) Will Kymlicka on Citizenship  
 (iii) Global Justice  
 (iv) Human Rights.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) नागरिकता अधिकार पर जे.एस. मिल के विचार  
 (ii) नागरिकता पर वील कीमलिका के विचार  
 (iii) वैश्विक न्याय  
 (iv) मानव अधिकार।